
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677 Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

o valor do Contrato passa a ser R$54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), 
o que corresponde aos acréscimos de prazo do valor contratual. Dotação Or-
çamentária: 08.122.1002.2.029. 3.3.90.36.00 - Funcionamento da Sec. De 
Ass. Social, outros serviços pessoas físicas. Ordenador responsável: Ilza-
na Dos Santos Landim - Sec. de Assistência Social.
ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº20190010. Contratante Fundo Mu-
nicipal de Assistencia Social CNPJ (MF) sob o nº 14.654.055/0001-20. Contra-
tado Moacyr Martins, CPF 920.931.328-34, residente na rua samuel bonfim, 
centro, Placas-PA, CEP 68138-000, portador do CPF 920.931.328-34. Objeto 
locação de imóvel destinado ao funcionamento e desenvolvimento das ativi-
dades do centro de referência especializado de assistência social (CREAS). 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 3º da Lei nº 8.245/91, e a Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 
2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O 
valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o 
valor de R$15.858,00 (quinze mil oitocentos e cinquenta e oito reais). Assim, 
o valor do Contrato passa a ser R$87.432,00 (oitenta e sete mil, quatrocentos 
e trinta e dois reais), o que corresponde aos acréscimos de prazo do valor 
contratual. Dot;Orç.: 08.244.0136.2.042.3.3.90.36.00 Centro de Referência 
em Ass. Social, outros serv. De pessoa física. Ord. responsável: Ilzana Dos 
Santos Landim - Sec. de Assistência Social.

Protocolo: 1030928

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS - FMMA
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº20230051. Contratante Fundo 
Municipal de Meio Ambiente CNPJ 10.838.610/0001-12. Contratado: M Lima 
Gomes & Cia Ltda, CNPJ: 12.914.389/0001- 60. Objeto: Contratação de ser-
viço especializada no fornecimento de serviço de internet banda larga, link 
dedicado, com instalação inclusa para atender as necessidades da secretaria 
municipal de meio ambiente. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 
de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezem-
bro de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorro-
gação de prazo o valor de R$3.120,00 (três mil cento e vinte reais).  Assim, 
o valor do Contrato passa a ser R$ 6.240,00 (seis mil duzentos e quarenta 
reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Orde-
nador responsável: Eliza Adriana Zanetti - Sec. Municipal de Meio Ambiente.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº20210107. Contratante Fundo Mu-
nicipal de Assistencia Social CNPJ (MF) sob o nº 14.654.055/0001-20. Con-
tratado Aline Batista Braga, CPF 030.998.550-14, residente na Rua Santo 
Antônio, S/N, Aos Fundos, Placas - Pará, CEP 68.138-000. Objeto Locação de 
imóvel situada na rua José Rodrigues n° 40 - centro Placas/Pará, destinado ao 
funcionamento da secretaria municipal de meio ambiente. Alteração: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 3º da Lei nº 
8.245/91, e a Lei 8.666/93. Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezem-
bro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá 
acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$18.000,00 
(dezoito mil reais). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$72.000,00 (se-
tenta e dois mil reais), o que corresponde aos acréscimos de prazo do valor 
contratual. Dotação Orçamentária: 18.542.1012.2.076.3.3.90.36.00 - Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, outros serv. De Terceiro pessoa Física. Ord. res-
ponsável: Eliza Adriana Zanetti - Sec. de Meio Ambiente.

Protocolo: 1030929

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS - FME
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº20230044. Contratante Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino da Educação Basica CNPJ (MF) sob 
o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: A M ABUCATER DE SANTANA - ME, 
inscrita no CNPJ nº 13.619.970/0001-11. Objeto: Contratação De Empresa 
Para O Fornecimento De Licença De Uso De Software Para Gestão Escolar 
Aplicado Exclusivamente Ao Setor Público Por Prazo Determinado Englobando 
Todos Os Módulos: (Locação)Gestão Acadêmica/ Gestão Pedagógica (Web/
Desktop) , Matriculas Online portal De Matrículas (Web), Diário De Classe 
(Web/Dekstop), Diário/Portal Do Aluno/Responsável(Web), Lotação De Recur-
sos Humanos (Web). Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigência: 01 de 
janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro 
de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação 
de prazo o valor de R$75.864,00 (setenta e cinco mil oitocentos e sessenta 
e quatro reais). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$151.728,00 (cento 
e cinquenta e um mil setecentos e vinte e oito reais), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador responsável: Ana Pa-
trícia Galúcio Sousa - Sec. de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº20230046. Contratante Fundo Mu-
nicipal de Educação CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: M 
N B AMORAS LTDA, CNPJ: 13.464.954/0001-05. Objeto: Contratação de em-
presa para prestação de serviços especializados de consultoria em captação 
de recursos, projeto técnico de arquitetura e engenharia, gestão e fiscalização 
de convênios e obras públicas. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. Vigên-
cia: 01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de 
dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da 
prorrogação de prazo o valor de R$60.000,00 (sessenta mil reais). Assim, o 
valor do Contrato passa a ser R$120.000,00 (cento e vinte mil reais), o que 
corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador respon-
sável: Ana Patrícia Galúcio Sousa - Sec. Municipal de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº202300049. Contratante Fundo 
Municipal de Educação CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: 

M Lima Gomes & Cia Ltda, CNPJ: 12.914.389/0001- 60. Objeto: Contratação 
de serviço especializada no fornecimento de serviço de internet banda larga, 
link dedicado, com instalação inclusa para atender as necessidades da secre-
taria municipal de educação. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original, nos termos do Art. 107 da Lei n. 14.133/2021. Vigência: 
01 de janeiro de 2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de 
dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da 
prorrogação de prazo o valor de R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
Assim, o valor do Contrato passa a ser R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos 
reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Orde-
nador responsável: Ana Patrícia Galúcio Sousa - Sec. Municipal de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº202300050. Contratante Fundo De 
Manutenção E Desenvolvimento Do Ensino Da Educação Basica CNPJ (MF) sob 
o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: M LIMA GOMES & CIA LTDA, CNPJ: 
12.914.389/0001- 60. Objeto: Contratação de serviço especializada no for-
necimento de serviço de internet banda larga, link dedicado, com instalação 
inclusa para atender as necessidades do fundo de manut.e desenv. do ensino 
da educ. básica. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ori-
ginal, nos termos do Art. 107 da Lei n. 14.133/2021. Vigência: 01 de janeiro 
de 2024 até 31 de dezembro de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. 
O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo 
o valor de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais). Assim, o valor do Contrato 
passa a ser R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais), o que corres-
ponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Ordenador responsável: 
Ana Patrícia Galúcio Sousa - Sec. Municipal de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº20230142. Contratante Fundo Mu-
nicipal de Educação CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: 
Rocha Contabilidade E Consultoria Ltda CNPJ: 45.030.367/0001-96. Objeto: 
Contratação de empresa para serviços contabeis para prestação de contas e 
obrigações dos conselhos ecolares. Alteração: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93. 
Vigência: 01 de janeiro de 2024 até 31 de agosto de 2024, assinado em 29 
de dezembro de 2023. O valor contratual sofrerá acréscimo em decorrência 
da prorrogação de prazo o valor de R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos 
reais). Assim, o valor do Contrato passa a ser R$35.000,00 (trinta e cinco mil 
reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Orde-
nador responsável: Ana Patrícia Galúcio Sousa - Sec. Municipal de Educação.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº20230183. Contratante Fundo Mu-
nicipal de Educação CNPJ (MF) sob o nº 28.558.407/0001-58. Contratado: 
Norte Rios Consultoria Ltda Cnpj: 21.060.218/0001-01. objeto: contratação 
de empresa para prestação de serviço de gestão administrativa e pedagó-
gica. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos 
termos do Art. 107 da Lei n. 14.133/2021. Vigência: 01 de janeiro de 2024 
até 31 de maio de 2024, assinado em 29 de dezembro de 2023. O valor 
contratual sofrerá acréscimo em decorrência da prorrogação de prazo o valor 
de R$90.000,00 (noventa mil reais). Assim, o valor do Contrato passa a ser 
R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), o que corresponde ao acréscimo de 
prazo do valor contratual.Ord. responsável: Ana Patrícia G. Sousa - Sec. 
de Educação.

Protocolo: 1030932

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL  SANTA MARIA DO PARÁ
AVISOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00002 
Objeto: contratação de serviço para reforma do prédio da antiga delegacia 
do município de santa maria do pará/pa.Empresa Homologada: Cosntruçoes 
e Serviços de Edificios Eireli - CNPJ; inscrita no C.N.P.J. nº  32.967.822/0001-
32. Valor Homologado: R$ 223.417,22 (duzentos e trinta e três mil quatro-
centos e dezessete reais e vinte dois centavos). Data da Homologação: 10 de 
janeiro de 2024 Alcir Costa da Silva - Prefeito.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2023-00003 
Objeto: Contratação de serviço de pavimentação asfaltica, em conformidade 
ao contrato de repasse nº 931976/2022/mdr/caixa celebrado entre ministério 
do desenvolvimento regional e o municipio de Santa Maria do Pará.
Empresa Homologada: Pavitex Sereviços de Pavimentação e Comercio-Ltda, 
CNPJ; inscrita no C.N.P.J. nº  22.360.618/0001-03. Valor Homologado: R$ 
821.416.33 (oitocentos e vinte mil quatrocentos e dezesseis reais e trinta e 
três centavos). Data da Homologação: 10 de janeiro de 2024. Alcir Costa da 
Silva - Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP - Nº 012/2023 

Objeto: Contratação de serviços comuns de engenharia, com fornecimen-
to de mão de obra, materiais e equipamentos, necessários à reforma, ade-
quação, manutenção, reparos das escolas do município de santa maria do 
pará/pa. Empresa Homologada: Construtora Construfort Ltda, C.N.P.J. nº 
11.402.701/0001-73. Valor: R$ 6.332.740,97 (Seis milhões trezentos e trinta 
e dois mil setecentos e quarenta reais e noventa e sete centavos). Data da 
homologação: 10 de janeiro de 2024. Edilson Graciano de Aquino - Secre-
tário Municipal de Educação.

Protocolo: 1030934


